illi habent grauiſſimos errores, de quibus nō habent rationes uerifiſimiles, aut probabiles. ergo ſi quis admoneat eos, ut audiant, ac delibèrent de rebus ſpectantibus ad religionem, tenentur ſaltem audire, & cōſultare. Item neceſſarium eſt eis ad ſalutem credere in Chriſtum, & baptizari. Marci ultimo, Qui crediderit, &c. Sed non poſſunt credere, niſi audiant. ad Rom. 10. ergo tenentur audire, aliās eſſent extra ſtatum ſalutis, ſine culpa ſua, ſi non tenentur audire.

Marc.ulti.

Rom. 10.

37 ¶ Quarta propoſitio, Si *fides Chriſtiana proponatur barbaris probabiliter, id eſt cū argumentis probabilibus, & rationabilibus, & cū uita honeſta, & ſecundum legem naturæ ſtudioſam, quæ magnum eſt argumentum ad confirmandam ueritatem: & hoc non ſemel, & per ſunctoriè, ſed diligenter, & ſtudioſè, barbari tenentur recipere fidem Chriſti ſub pœna peccati mortalis. Probatuſ ex 3. cōcluſiōe, Quia ſi tenentur audire, ergo & acquieſcere auditis ſi ſunt rationabilia: & patet magniſtè ex illo Marci ultimo, Eūtes in mundum uniuerſum, prædicate Enāgelium omni creaturæ. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, ſaluus erit: qui uerò non crediderit, cōdemnabitur. Et per illud Actuū 4. Non eſt aliud nomen datum hominibus, in quo oporteat nos ſaluos fieri.

Marc.ulti.

Act. 4.

38 ¶ Secunda concluſio, *Non ſatis liquet mihi, anſi

an fides Christiana fuerit barbaris, haften^o ita
 proposita, & annuntiata, ut teneantur credere
 sub nouo peccato. Hoc dico, quia (ut patet ex
 secunda propositione, non tenentur credere,
 nisi proponatur eis fides cum probabili per
 suasione. Sed miracula, & signa nulla audio,
 nec exempla uitæ adeò religiosa: contrà, mul-
 ta scandala, seu facinora, & multas impietates.
 Vnde non uidetur q̄ religio Christiana satis
 cōmodè, & piè sit illis prædicata, ut illi tenean-
 tur acquiescere: quanquã uidentur multi reli-
 giosi, & alii ecclesiastici uiri, & uita, & exem-
 plis, & diligenti prædicatione sufficienter ope-
 ram & industriam adhibuisse in hoc negotio,
 nisi ab aliis, quib^o alia cura est, impediti essent.

39 ¶ Sexta propositio, * Quantumcunque fides
 annuntiata sit barbaris probabiliter & sufficiē-
 ter, & noluerint eam recipere: non tamen hac
 ratione licet eos bello persequi, & spoliare bo-
 nis suis. Hæc conclusio est expressa S. Tho. se-
 cunda secundæ, q. 10. articu. 8. ubi dicit, q̄ infi-
 deles, qui nunquã susceperunt fidem, sicut Gé-
 tiles, & Iudæi, nullo modo sunt compellendi
 ad fidem. Et est conclusio communis doctorū
 etiam in iure canonico & ciuili. Et probatur,
 Quia credere est uoluntatis: timor autem mul-
 tūm minuit de uoluntario, 3. Ethico. & ex ti-
 more seruili dūtaxat accedere ad mysteria, &
 sacramenta Christi, sacrilegum est. Item pro-
 y 3 batur

d. de Iu- batur ex cap. de Iudæis 45. distin. De Iudæis au-
 tē præcepit sancta synodus, nemini deinceps
 ad credendū uim inferre. cui enim uult, Deus
 miseretur, & quem uult, indurat. Non est du-
 bium quin sententia concilii Toletani sit, ut
 non agatur cum Iudæis minis & terroribus
 ad recipiendam fidem. E idem dicit expresse
 Grego. in c. qui sincera. eadem distin. Qui sin-
 cera (inquit) intentione extraneos à Christia-
 na religione, ad fidem cupiunt perfectam per-
 ducere, blandimentis debent, non asperitati-
 bus studere: nam quicumque aliter agunt, &
 eos sub hoc uelamine à cōsuetā sui ritus uolue-
 rint cultura remouere, suas illic magis quàm
 Dei causas probantur attendere. Item proba-
 tur quæstio ex usu & cōsuetudine ecclesiæ. Nū-
 quā enim imperatores Christiani, qui sanctif-
 simos, & sapientissimos pontifices à concilio
 habebant, bellum intulerunt infidelibus, eo
 quòd nolent recipere Christianā religionē.
 Item bellum, nullum argumentum est pro ue-
 ritate fidei Christianæ. ergo per bellum barba-
 ri non possunt moueri ad credendum, sed ad
 fingendum se credere, & recipere fidem Chri-
 stianam, quod immane, & sacrilegum est. Et
 quāuis Scot. in 4. dict. 4. q. ultima, dicat, q̄ reli-
 giose fieret, si infideles cogentur à principi-
 bus minis & terroribus ad fidem: hoc tamē nō
 uidetur intelligere, nisi de infidelibus, qui
 aliās

Grego.

Scotus

aliâs sunt subditi principum Christianorum, de quibus postea dicitur. barbari autem non sunt tales: unde puto q̄ nec Scotus asserit de barbaris istis. Patet itaque, q̄ neque iste titulus idoneus est, & legitimus ad occupandas provincias barbarorum.

¶ Alius titulus prædicitur serîo, & est titulus quintus, scilicet peccata ipsorum barbarorum. Dicunt enim q̄ licet non possint bello infestari ratione infidelitatis suæ, aut quia non recipiunt fidem Christianam, possunt tamê bello peti, propter alia peccata mortalia, quæ multa habet & ipsa grauissima, ut aiunt. Circa peccata autê mortalia distinguunt. Dicunt enim, q̄ cû sint aliqua peccata, quæ nõ sunt cõtra legem naturæ, sed solû cõtra legem diuinam positiuam: pro his barbari non possunt infestari. Alia autê sunt cõtra naturam, ut esus carnis humanæ, concubitus indifferens, cû matre, sororibus, & cû masculis: & pro his possunt infestari bello, & cogi, ut ab his desistant. Et ratio utriusque est, quia circa alia peccata, quæ sunt contra legem positiuam, non potest eis ostendi euidenter, quòd malè faciant: circa alia autem contra legem naturæ, potest eis ostendi, quòd offendunt Deum: & per cõsequens coerceri ne offendat Deum. Præterea possunt cogi ut seruet legem, quâ ipsi profitentur, ea autê est lex naturæ. Hæc est opinio.

Archiepis. Florenti. tertia parte, titulo 22. cap. *Archiepis.*

Augus.
Anch.
Syluest.
Innocent.

Gene. 19.

§. c. 8. post Augus. Anch. idem Syluest. in uerb.
 papa. §. septimo : & est opinio. Innocen. in c.
 q. super his. de uoto. ubi expressè dicit, Cre-
 do quòd si gentiles, qui non habèt nisi legem
 naturæ, contra legem naturæ faciunt, poterūt
 per papam puniri. Arguitur Genes. 19. ubi So-
 domitæ puniti sunt à Deo. Cùm autem Dei
 iudicia sint nobis exemplaria, non uideo qua-
 re papa, qui est uicarius Christi, hoc non pos-
 sit. Hæc Innocen. Et eadem ratione poterunt
 authoritate papæ puniri à principibus Chri-
 stianis. Sed pono corollariū, Principes* Chri-
 stiani, etiā authoritate papæ nō possunt coër-
 cere barbaros à peccatis contra legem naturæ.
 nec ratione illorum eos punire. Probatum pri-
 mo. Quia presupponunt falsum, quòd papa
 habeat iurisdictionē in illos, ut suprā dictum
 est. secundo, quia uel intelligunt uniuersaliter
 pro peccatis contra legem naturæ, ut pro fur-
 to, fornicatione, adulterio, uel peculiariter
 pro peccatis contra naturā, de quibus S. Tho.
 secunda secundæ, q. 154. arti. 11. ad secundum.
 quomodo peccatum contra naturam dicitur
 non solum quia est contra legem naturæ, sed
 contra ordinem naturalem, de quo 2. ad Co-
 rin. 2. uocatur immunditia, secundum glos. ut
 cōcubitus puerilis, & bestialis, uel fœminæ ad
 fœminam : de quo ad Rom. 1. Si secūdo modo
 solum, cotrà arguitur. Quia homicidium est
 ita

ita graue, uel grauius peccatum, & ita manifestum, quòd si pro illis licet, ergo & pro homicidio. Item blasphemia est ita graue peccatum, & ita manifestum. Si primo modo, id est generaliter pro omni peccato còtra legem naturæ: còtrà, pro fornicatione nò licet, ergo nec pro aliis peccatis contra legem naturæ. Antecedens patet r. ad Corin. 5. Scripsi uobis in epistola, *i. Corin. 5.* ne còmiscemini fornicariis. Et primù, si quis frater nominatur inter uos fornicator, aut idolis seruiens, &c. & infra, Quid enim mihi dehis, quæ foris sunt, iudicare? ubi *S. Tho.* dicit, *S. Thom.* Prælati acceperunt potestatem super eos tantum, qui se fidei subdiderunt. Vbi apertè patet, quòd Paulus dicit non spectare ad eum iudicium de infidelibus, & fornicariis, aut idololatriis. Itè nec omnia peccata contra legem naturæ possunt euidenter ostendi, saltem omnibus. Item hoc tantundem est dicere, ac si quis dicat, quòd propter infidelitatem liceat barbaros debellare: omnes enim sunt idololatræ. Item non licet papæ inferre bellum Christianis, quia sunt fornicarii, aut fures, imo quia sunt cynedi: nec ideo potest publicare terras eorum, & dare aliis principibus, hoc enim modo cum in omni prouincia sint multi peccatores, quotidie possent mutari regna. Et confirmatur. Grauiora enim peccata sunt hæc apud Christianos, qui sciunt illa esse peccata, quàm

olobi y 5 apud

apud barbaros, qui ignorant esse peccata. Item mirum est, quòd papa non possit ferre leges infidelibus, & possit exercere iudicia, & inferre pœnas. Item arguitur, & certè uidetur conuincere, quia uel barbari tenètur ferre pœnas illatas pro illis peccatis, uel non. Si non tenentur, ergo nec papa potest inferre. si tenentur, ergo tenentur recognoscere papam tanquam dominum, & legislatorem. ergo si non recognoscatur, iam propter hoc solum potest eis inferri bellum: quod tamen isti negant, ut supra dictum est. Et profectò mirum est quòd possunt impune negare authoritatem, & iurisdictionem papæ: & tamen teneantur subire iudiciũ eius. Item nõ possunt acceptare iudicium papæ, qui non sunt Christiani. nullo enim alio iure papa potest eos condemnare aut punire, nisi quia uicarius Christi. Sed isti fatentur, tam Innocentius, August. Ancha. quàm etiam Archiepi. & Syluest. quòd non possunt puniri, quia non recipiunt Christum. ergo nec quia non recipiunt iudicium papæ. hoc enim præsupponit illud. Et confirmatur, quòd nec iste titulus, nec præcedens fit sufficiens. Quia etiam in ueteri Testamento, ubi tam armis res gerebatur, nunquã populus Israël occupauit terras infidelium: uel quia essent infideles, & idololatræ, uel quia haberèt alia peccata cõtra naturã, qui multa habebant, quia erant

idolo

idololatræ, & alia peccata contra naturã habe-
bant, ut quia sacrificabant filios suos, & filias
suas dæmoniis: sed uel ex spiritali dono Dei,
uel quia trãsitũ impediebãt, & eos offenderãt.
Itẽ quid isti uocãt profiteri legẽ naturæ? si est
cognoscere, nõ totam cognoscunt: si est uelle
seruare legem naturæ, contrã, etiam uolũt ser-
uare totam legem diuinam. si enim scirent le-
gem Christianam esse diuinam, uellent serua-
re. ergo non magis profitentur legem naturæ,
quã Christianam. Item profectò maiores
probationes habemus ad probandum legem
Christi esse à Deo, & esse uerã quã ad pban-
dũ q̄ fornicatio est mala, uel quẽda alia, etiã
lege naturali prohibita. Ergo si possunt cogi
ad obseruãdũ leges naturæ, quia potest proba-
ri: ergo etiã ad obseruationẽ legis euangelicæ.
¶ Restat alius & sextus titulus, qui prætendi-
tur, scilicet per electionem uolũtariam. Hispani
enim cùm ad barbaros perueniunt, signifi-
cant eis, quemadmodum rex Hispaniæ mittit
eos pro cõmodis eorũ, & admonent eos, ut il-
lum pro domino, & rege recipiant, & acce-
ptent. & illi retulerũt placere sibi. & nihil tam
naturale est, quã uoluntatem domini uolen-
tis rem suam in alium transferri, ratam haberi.
Instituta de rerũ diuisione, §. per traditionem.
Et est conclusio quòd nec iste titulus est ido-
nicus. Patet primò, Quia deberet abesse me-
tus, &